
 

ORIGINALE 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
607 13/11/2023 

 
PROPOSTA DI Determine N.684 DEL 24/10/2023 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE E CURE DOMICILIARI. AFFIDAMENTO ATTIVITA’ 
FINANZIATE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 
1.1, SUB INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI”. CUP G14H22000390007. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2023. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio supporto alla Domiciliarità per Adulti, Anziani e 
Disabili; 

 Richiamati:  
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
- l’Avviso pubblico 1/2022, adottato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali (di seguito 
Ministero) con provvedimento del 15.02.2022 ed in particolare l’art. 11 comma 10, il quale 
prevede che “Una volta formalizzato il finanziamento, il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e l’ATS sottoscriveranno un’apposita Convenzione, che disciplina diritti e obblighi 
connessi al finanziamento e fornisce indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in 
coerenza con i principi e gli obiettivi generali del PNRR nonché con i target e i milestone di 
progetto”; 

 Premesso che le proposte di intervento, ai fini dell’accesso al finanziamento nell’ambito dello 
strumento di cui sopra, potevano essere presentate dagli Ambiti Territoriali, così come 
identificati ai sensi dell'art. 8, comma 3, lettera a), della Legge 328/2000; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 328/2000, la Regione Piemonte, 
con D.G.R. 9 maggio 2016 n. 29-3257 e D.G.R. 22 maggio 2017 n. 22-5076, nella prospettiva 
della costituzione dei Distretti della Coesione Sociale e tenuto conto del Position Paper 
“Coniugare coesione sociale, welfare e sviluppo economico in una prospettiva locale ed 
europea” ha individuato nei territori dei Distretti Sanitari Regionali, e nella fattispecie nel 
territorio del Distretto Sanitario Sud Est dell’ASL CN1, l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito 
ATS) ottimale per la più efficiente ed efficace gestione unitaria del sistema locale dei servizi 
sociali a rete; 



 

 Considerato che costituiscono l’ATS Cuneo Sud-Est (di seguito CN Sud-Est) i seguenti Enti 
Gestori delle funzioni socio assistenziali:  
- Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana – Alta Valle Bormida (di 
seguito UM Ceva) – Ente capofila; 
- Consorzio per i Servizi Socio-assistenziali del Monregalese (di seguito C.S.S.M.); 

 Dato atto che con Delibera n. 20 del 05.12.2022 l’Assemblea Consortile del C.S.S.M. ha 
approvato la Convenzione con l’UM di Ceva per la gestione associata del PNRR – Missione 5 – 
Componente 2, secondo quanto disposto dall’Avviso 1/2022 approvato dal Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali; 

 Dato atto che gli Enti gestori dei Servizi socio assistenziali della provincia di Cuneo hanno 
concertato la presentazione, in forma coordinata o congiunta, delle istanze di finanziamento a 
valere sull’Avviso del PNRR - Missione 5 - Componente 2 come di seguito specificato: 
 

Linea di investimento Strategia  Impegno 
Investimento: 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti 

  

1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini (P.I.P.P.I) 

Ciascun ATS 
partecipa in modo 
autonomo 

 

1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti Progetto unico 
provinciale 

CSAC capofila 
(ATS Cuneo Sud 
Ovest) 

1 progetto unico per 
gli ATS afferenti 
all’ASLCN1 

U.M capofila 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della 
domiciliarità 

1 progetto unico per 
gli ATS afferenti 
all’ASLCN2 

Bra capofila  
(ATS Bra) 

1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali 

Progetto unico 
provinciale 

CMS capofila (ATS 
Cuneo nord Est e 
Cuneo Nord Ovest) 

Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità 

  

1.2 Definizione e attivazione del progetto individualizzato. 
Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza 
a distanza. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per 
le persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro a 
distanza 

Ciascun ATS 
partecipa con un 
proprio progetto 

 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di 
posta 

  

Housing first – assistenza alloggiativa temporanea Partecipa CSAC con 
proprio progetto 

 

Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla 
povertà 

Partecipa CSAC con 
proprio progetto 

 

 
 Dato atto che il Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese (di seguito C.S.A.C.), in qualità di 

soggetto gestore della funzione socio-assistenziale per l’Ambito Territoriale Cuneo Sud-Ovest, 
in rappresentanza anche degli altri ATS della Provincia di Cuneo come da accordo di 



 

collaborazione sottoscritto tra i rispettivi soggetti gestori della funzione socio-assistenziale, in 
data 18.01.2022 ha partecipato all’anzidetto Avviso Pubblico 1/2022, per la presentazione di 
proposte di intervento nella Missione 5 del PNRR, Componente 2, Sottocomponente 1, 
Investimento 1.1, Sub Investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti); 

 Dato atto che il C.S.A.C., in accordo con gli altri Enti Gestori della provincia di Cuneo, ha 
ritenuto di coinvolgere soggetti del Terzo Settore e con determina n. 214 del 02.05.2022 ha 
approvato l’avviso successivamente pubblicato in data 06.05.2022 ad oggetto: “Avviso pubblico 
per l’individuazione di enti del terzo settore disponibili a partecipare alla co-progettazione e 
gestione in partnership di proposte progettuali con i soggetti gestori della funzione socio-
assistenziale per gli A.T.S. della provincia di Cuneo a valere sul bando della Missione 5, 
Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 (Autonomia degli 
anziani non autosufficienti); 

 Dato atto che il C.S.A.C., con determinazione n. 311 del 08.06.2022 ha approvato l’esito del 
procedimento e l’avvio del tavolo di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore individuati 
ed i rappresentanti di tutti gli Enti Gestori della Provincia di Cuneo, per gli interventi relativi alla 
Missione 5, Componente 1.1.2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 
(Autonomia degli anziani non autosufficienti); 

 Dato atto che il C.S.A.C., in qualità di capofila di tutti gli Enti Gestori della provincia di Cuneo 
per gli interventi relativi alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 
Sub investimento 1.1.2 (Autonomia degli anziani non autosufficienti), con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 57 del 03.05.2022, ha approvato la sottoscrizione della 
Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per un importo pari ad € 
2.460.000,00;  

 Dato atto che l’Accordo per la realizzazione del progetto finanziato nell’ambito del PNRR 
Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1 Sub investimento 1.1.2 
(Autonomia degli anziani non autosufficienti), il cui schema è stato approvato dal Consiglio di 
Amministrazione del C.S.S.M. con Deliberazione n. 46/2023, è stato sottoscritto nel mese di 
luglio 2023; 

 Considerato che il sopra citato Accordo prevede che le risorse destinate all’ATS CN Sud-Est 
ammontano ad € 55.500,00 e saranno gestite e rendicontate dal C.S.S.M. a favore di tutto l’ATS 
CN Sud-Est; 

 Dato atto che quota parte delle attività da erogarsi sulla base dell’accordo di cui ai punti 
precedenti consiste in interventi di assistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti; 

 Considerato che il servizio di assistenza domiciliare e cure domiciliari è stato affidato con 
determinazione n. 142/2021 alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo per 
il periodo 01.07.2021 – 30.06.2024, a seguito di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 142, 
comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che la tipologia di prestazioni richieste, svolte dalla figura professionale dell’O.S.S., 
sono assimilabili a quelle descritte nel Capitolato d’appalto relativo al suddetto servizio e 
verranno pertanto svolte dalla Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo 
nell’ambito del relativo contratto; 

 Dato atto che con nota protocollo n. 8946/2023 è stata richiesta alla Cooperativa Sociale 
Quadrifoglio S.C. ONLUS l’attivazione degli interventi di assistenza domiciliare a favore di 
anziani non autosufficienti previsti dal Piano, confermata dalla Cooperativa con nota protocollo 
n. 9020/2023; 

 Dato atto che le suddette prestazioni per il periodo novembre – dicembre 2023, calcolate sulla 
base del prezzo di aggiudicazione del servizio, adeguato all’indice ISTAT come previsto dal 



 

capitolato d’appalto, sono state stimate in € 3.426,00 I.V.A 5% esclusa, pari ad € 3.597,30 I.V.A. 
inclusa, corrispondenti a n. 120 ore di servizio; 

 Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa del suddetto importo per le prestazioni da 
erogarsi nel periodo novembre – dicembre 2023; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
851373083F, pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 con determinazione n. 
142/2021; 
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii.; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. 
ONLUS; 

 Preso atto che al progetto di cui sopra è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 
G14H22000390007; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
3 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 4 del 26.04.2023 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 26.04.2023 esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 199 del 27/04/2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2023-2025 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione 
Organizzativa; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 3.597,30 nell’annualità 2023; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4100/1402/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.15.009 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, annualità 2023; 
 Dato atto che la suddetta somma è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

trasferita al C.S.S.M. dal C.S.A.C. in qualità di soggetto gestore della funzione socio-



 

assistenziale per l’Ambito Territoriale Cuneo Sud-Ovest, in rappresentanza anche degli altri ATS 
della Provincia di Cuneo; 

 Ritenuto pertanto di provvedere all’accertamento sull’annualità 2023 della somma che verrà 
trasferita dal C.S.A.C. per lo svolgimento delle attività previste dal Piano, nell’ammontare di cui 
ai punti precedenti; 

 Visto che per tale entrata è possibile far riferimento al Cap. 1005/301/1 – codice del Piano dei 
conti finanziario E.2.01.01.02.018 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025, annualità 2023; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile del servizio Supporto alla Domiciliarità A.S Sabrina Pollano; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 684/2023 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di procedere all’impegno di spesa per il servizio di assistenza domiciliare a favore di anziani 

non autosufficienti, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) – Missione 5, componente 2, sottocomponente 1, sub investimento 1.1.2 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti”, relativo al periodo novembre – dicembre 2023, 
a favore della Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di Pinerolo, già aggiudicataria 
della gestione del servizio di assistenza domiciliare del C.S.S.M. per il periodo 01.07.2021 – 
30.06.2024; 

3. di impegnare pertanto la somma complessiva di € 3.597,30, di cui IVA € 171,30 negli esercizi 
in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, annualità 2023, come di seguito specificato: 
 
Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 
Importo  € 3.597,30 di cui I.V.A. € 171,30 
Esercizio impegno (capitolo) 2023  
Esercizio imputazione 2023  
Capitolo di bilancio 4100/1402/1 – Domiciliarità territoriale: servizi 

esternalizzati - finanziato PNRR 1.1.2 - M5 Inclusione e 
coesione-C2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore - CUP G14H22000390007 

Missione 12 
Programma 03 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 - Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.2 - Vecchiaia 



 

Spesa  Non ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 
4. di dare atto che al progetto di cui sopra è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) 

G14H22000390007; 
5. di dare atto che tale importo si presume ricompreso nell’importo del contratto stipulato 

relativamente al servizio di assistenza domiciliare e cure domiciliari per l’intero periodo 
01.07.2021 – 30.06.2024; 

6. di riservarsi la possibilità, qualora si raggiungesse l’importo contrattuale relativo all’intero 
triennio precedentemente al 30.06.2024, di applicare per il presente affidamento quanto 
previsto all’art. 106 del Codice dei Contratti Pubblici, stante la peculiarità delle prestazioni 
erogate; 

7. di dare atto che la somma per l’erogazione del servizio in oggetto è finanziata dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e trasferita al C.S.S.M. dal C.S.A.C. in qualità di soggetto 
gestore della funzione socio-assistenziale per l’Ambito Territoriale Cuneo Sud-Ovest, in 
rappresentanza anche degli altri ATS della Provincia di Cuneo; 

8. di accertare pertanto la somma di € 3.597,30 nell’esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con 
imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito, pertanto tale entrata è imputata sugli 
stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 annualità 2023, come di seguito 
specificato: 
 
Debitore C.S.A.C. 
Importo  € 3.597,30 
Esercizio accertamento 2023  
Esercizio imputazione 2023 
Capitolo di bilancio 1005/301/1 - Contributi e trasferimenti da Consorzi per 

progetti - PNRR 1.1.2 - M5 Inclusione e coesione-C2 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 
CUP G14H22000390007 

Titolo 2 
Tipologia 0101 
Categoria 0102 
Piano dei conti finanziario E.2.01.01.02.018 - Trasferimenti correnti da Consorzi di 

enti locali 
Entrata  Non ricorrente 

 

Mondovì, lì 13/11/2023 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/SP/sb/cf (2023-607)


